
UNIVERSITATEA BABES·BOLYAI 
BABES·BOLYAI TUOOMANYEGYETEM 
BAB[Ş-BOLYAI UNIVERSITAT 
BABES·BOlYAI UNIVERSITY 
TRADITIO ET EXCELLENTIA 

Hotărâre nr. 46/20.03.2023 

SENAT 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel. : 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

privind modificarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 
al Institutului de Studii Avansate în Ştiinţă şi Tehnologie al Universit~ţii 

Babeş-Bolyai (Institutul ST AR-UBB) 

A vând în vedere Hotărârea Consiliului de Administraţie al Universităţii Babeş

Bolyai nr. 2 013/20.02.2023, 

Luând în considerare avizele favorabile ale Comisiei pentru regulamente şi 

probleme juridice şi Comisiei pentru cercetare ştiinţifică, 

În temeiul art. 37 lit. e din Carta Universităţii, 

Senatul Universităţii Babeş-Bolyai, 

reunit în sedintă la data de 20 martie 2023, 
' ' 

hotărăşte: 

Art. I. Capitolul II. Organizare şi atribuţii din Regulamentului de organizare şi 

funcţionare al Institutului de Studii Avansate în Ştiinţă şi Tehnologie al Universităţii Babeş

Bolyaî (Institutul STAR-UBB), se modifică şi va avea următorul conţinut: 

a) Conducere 
Institutul STAR-UBB este condus de un Consiliu (Board), format din rectorul şi 

prorectorii UBB. Din Consiliu face parte şi preşedintele Senatului UBB, ca observator. 

Rectorul UBB conduce Consiliul Institutului STAR-UBB, iar prorectorul responsabil cu 

competitivitatea are rolul de coordonator al Institutului. 

Conducerea executivă a Institutului STAR-UBB este formată din directorul 

ştiinţific, secretarul ştiinţific şi un director adjunct ştiinţific. Cei trei membri ai conducerii 

executive reprezintă cele trei linii de studiu ale Universităţii şi provin din domenii 

ştiinţifice diferite. Conducerea executivă a Institutului este numită de rectorul 

universităţii, la propunerea prorectorului responsabil cu coordonarea Institutului. 

Activitatea conducerii executive este sprijinită de un secretar desemnat. 

Consiliul Stiintific al Institutului STAR-UBB care serveste ca for de consultantă , , , , 

academică pentru Consiliul Institutului va fi format din: 

o prorectorul responsabil cu competitivitatea; 

o prorectorul responsabil cu cercetare-dezvoltare-inovare; 

o directorul ştiinţific al Institutului STAR-UBB; 

1 



o secretarul stiintific al Institutului STAR-UBB; . . 
o directorul adjunct al Institutului STAR-UBB; 

o coordonatorii centrelor academice de 

academice/scolilor de stiintă ale UBB; , . , 

o preşedintele Consiliului Ştiinţific al UBB; 

o vicepreşedinţii Consiliului Ştiinţific al UBB 

stiintă . . asociate şcolilor 

Activităţile Institutului STAR-UBB se supun procedurilor Consiliului de 

Administraţie al UBB şi Senatului UBB. 
Personalităţi academice internaţionale, cu accent pe cele care au primit titlul de 

Doctor Honoris Causa al UBB, vor fi invitate să facă parte dintr-un Consiliu Consultativ 

Internaţional (CCI-STAR), cu rol de a furniza (a) sugestii pentru funcţionarea şi 

dezvoltarea Institutului STAR-UBB şi (b) evaluare internaţională la fiecare 4 ani, pe baza 

unui Raport elaborat de conducerea Institutului STAR-UBB. CCI-STAR funcţionează pe 

baza unui regulament propriu, iar convocarea lui se face de către Consiliul Institutului 

Star-UBB. 

b) Organizare 

( ... ) 
c) Activităti 

( ... ) 
Art. II. Regulamentul cu modificările şi completările adoptate prin prezenta 

hotărâre, se va republica. 

2 

Secreta 
Anca Gh heli 


